
1 

 

 

ESTE DOCUMENTO FUE 

DISTRIBUIDO EL DIA 

02/DICIEMBRE/2021
 

RESOLUCION MODIFICATIVA No.203/2021 

LICITACION PÚBLICA No. 21/2021  

CONTRATO No. 92/2021 

FONDO GENERAL  

 

HOSPITAL NACIONAL ROSALES: San Salvador, a las quince horas del día veinticinco de 

noviembre del año dos mil veintiuno. 
 

Este Hospital y el Señor (………….), propietario del establecimiento comercial “DISTRIBUIDORA 

DLM”, suscribieron el contrato No. 92/2021, derivado de la Licitación Pública No. 21/2021 

denominada “COMPLEMENTO DE PRODUCTOS ALIMENTOS VARIOS”, por un monto de 

CIENTO UN MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO DÓLARES CON CINCUENTA Y CINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $101,325.55), dicho 

contrato le fue distribuido a la contratista, el día 31 de mayo del año en curso. 

  

El Titular del Hospital Nacional Rosales, CONSIDERANDO: 
 

I.- Que a través de correspondencia de fecha 10 de noviembre del año en curso, suscrita por 

el Señor Leonel Antonio Guzmán Reyes, en su calidad de Administrador de Contrato, 

dirigida al Señor (………), propietario del establecimiento comercial “DISTRIBUIDORA 

DLM”, informando sobre la necesidad de continuar de manera ininterrumpida, con el 

suministro de alimentación a los pacientes ingresados en este hospital, por lo que con el fin 

de ser oportunos en la gestión de adquisiciones de alimentos, y de acuerdo con la Cláusula 

Décima Primera del contrato en referencia, le solicita su autorización para prorrogar los 

renglones números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, por un monto de 

OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA          (US 

$81,641.05). 
 

II.- Que según correspondencia de fecha 15 de noviembre del año en curso, suscrita por el 

Señor (…………..), propietario del establecimiento comercial “DISTRIBUIDORA DLM”, 

manifestando estar de acuerdo en la ampliación de los renglones números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 



2 

 

58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, adjudicados en el contrato en referencia, por un monto de 

OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $81,641.05). 
 

III.- Que según correspondencia de fecha 15 de noviembre del año en curso, suscrita por el 

Señor Leonel Antonio Guzmán Reyes, en su calidad de Administrador de Contrato, dirigida 

a la Licenciada Evelyn Yesenia Calero, Jefe UACI, informándole que ya se autorizó la 

ampliación del contrato No. 92/2021, específicamente los renglones números 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 

56, 58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, adjudicados en el contrato en referencia, por un monto de 

OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $81,641.05), 

razón por la que solicita se realicen las gestiones correspondientes para formalizar la 

ampliación del contrato en referencia. 
 

IV.- Que según correspondencia de fecha 22 de noviembre del año en curso, suscrita por la 

Licenciada Evelyn Yesenia Calero, Jefe UACI, dirigida a la Licenciada Jeannette Stella 

Castro Monterrosa, Jefe Departamento Financiero Contable, solicitándole informe la 

verificación de Asignación Presupuestaria, a efecto de ampliar los renglones números 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 

54, 55, 56, 58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, adjudicados en el contrato en referencia, por un 

monto de OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $81,641.05). 
 

V.-  Que con fecha 23 de Noviembre del corriente año, la Licenciada Jeannette Stella Castro 

Monterrosa, en calidad de Jefe del Departamento Financiero Contable, emitió la 

Asignación Presupuestaria número PFG- 12/2022, UP: 02; LT: 02; ESPECÍFICO 

PRESUPUESTARIO: 54101, por un monto de OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 

CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US $81,641.05), para la ampliación de los renglones números 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, con cargo a: FONDO GENERAL. En el Rubro: 

Productos Alimenticios para personas. 
 

VI.- Que mediante correspondencia de fecha 24 de noviembre del corriente año, suscrita por la 

Licenciada Evelyn Yesenia Calero, Jefe UACI, le solicita al Licenciado Sergio Humberto 

López Cortez, Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica de éste Hospital, la elaboración de 

resolución Modificativa de ampliación del contrato 92/2021, remitiéndole para tal efecto la 

documentación que evidencia el trámite previsto por la Ley; 
 

VII.- Que la Cláusula DÉCIMA PRIMERA del contrato número 92/2021, denominada: 

“MODIFICACIÓN, AMPLIACIÓN, DISMINUCIÓN Y/O PRÓRROGA AL CONTRATO”, 

medularmente establece lo siguiente: “(…) El H.N.R., podrá modificar, ampliar, disminuir 

y/o prorrogar el contrato en su ejecución, independientemente de su naturaleza y antes del 

vencimiento del palzo…”; todo en atención a las necesidades institucionales, y en vista de 



3 

 

ser insumos de gran importancia para la atención de los pacientes, es de urgente 

necesidad su adquisición, para evitar desabastecimientos, que pongan en riesgo la salud 

de los pacientes;  
 

VIII.-  Que de conformidad a lo regulado en los Artículos 1, 65 y 66 de la Constitución, que tratan 

lo relativo a la salud y que es un bien público; siendo obligación del Estado asegurar y 

velar por su conservación y restablecimiento. Que, asimismo, el Estado debe dar 

asistencia gratuita a los enfermos que carezcan de recursos; por lo que siendo el Hospital 

Nacional Rosales, un Centro Asistencial Público, se le aplican las disposiciones arriba 

mencionadas.  
 

En razón de todo lo anteriormente expuesto y de conformidad a lo previsto por el artículo 83-A 

de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública y Cláusula DECIMA 

PRIMERA del Contrato número 92/2021, se RESUELVE: 
 

A) AMPLÍASE el contrato número 92/2021 derivado de la Licitación Pública No. 21/2021, 

denominada “COMPLEMENTO DE PRODUCTOS ALIMENTOS VARIOS”, según el detalle 

siguiente:  
 

No. de 
Rengón 

DESCRIPCION DEL BIEN U/M 
Cantidad a 
Prorrogar 

Precio 
Unitario 

Monto Total Plazo de Entrega 

  CHILACAYOTE.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, sano, limpio, grande. Con un peso 
promedio de 15 a más libras cada uno.   

    
 

  
   

CODIGO: 50108100   
    

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

   
CODIGO MERCANCIA ONU: 50307049   

    
 

  ADJUDICADO       
 

1 

 
CHILACAYOTE.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, sano, limpio, grande. Con un peso 
promedio de 15 a más libras cada uno. 

C/U 96 $6.00 $576.00 

   
MARCA:  S/M   

    
 

   
ORIGEN: GUATEMALA   

    
 

   
VENCIMIENTO: 1 MES    

    
 

  

  

COCO.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, tierno, de 
agua, cada uno. (Para refresco y dietas de líquidos 
claros)           

   
CODIGO: 50108140   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

   
CODIGO MERCANCIA ONU: 50307008   

    
 

   
ADJUDICADO   

    
 

2 

 
COCO.   SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, sano, limpio, grande, tierno, de agua, cada uno. 
(Para refresco y dietas de líquidos claros) 

C/U 370 $1.00 $370.00 

   
MARCA:  S/M   

    
 

   
ORIGEN: EL SALVADOR   

    
 

  

  
 
VENCIMIENTO:  3 DIAS    

        
 
  



4 

 

  GUINEO CORRIENTE, CIENTO. SE REQUIERE: Guineo chapín. 
Primera calidad, seleccionado, sano, limpio, grande, en 
adecuado estado de maduración según necesidad. Con un 
peso promedio de 06 onzas a más cada uno.    

      

  
  CODIGO: 50108270 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50301704       

 
2 VECES POR 

SEMANA, DIA MARTES 
Y VIERNES, A PARTIR 
DE LAS 8 am, SEGÚN 

NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTACION Y 
DIETAS. 

  ADJUDICADO 
  

    
 

3 

GUINEO CORRIENTE, CIENTO. SE REQUIERE: Guineo chapín. 
Primera calidad, seleccionado, sano, limpio, grande, en adecuado 
estado de maduración según necesidad. Con un peso promedio 
de 06 onzas a más cada uno.  

C/U 9,000 $0.12 $1,080.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: GUATEMALA, HONDURAS       
 

  VENCIMIENTO:  3 DIAS           

  GUINEO DE SEDA.    SE REQUIERE: Guineo de caja, 
para fruta. Primera calidad, seleccionado, sano, 
limpio, mediano, en adecuado estado de maduración 
según necesidad.  Con un peso promedio entre 04 a 
08 onzas cada uno. Presentación en caja.   

      

  
  CODIGO: 50108260       

 
  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50301719       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

4 

GUINEO DE SEDA.    SE REQUIERE: Guineo de caja, 
para fruta. Primera calidad, seleccionado, sano, limpio, 
mediano, en adecuado estado de maduración según 
necesidad.  Con un peso promedio entre 04 a 08 onzas 
cada uno. Presentación en caja. 

C/U 17,000 $0.14 $2,380.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: GUATEMALA HONDURAS   
    

 

  VENCIMIENTO:  3 DIAS   
      

  

  LIMON.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, jugoso. 
Con un peso promedio de 02 onzas a más cada uno.   

    
 

  

  CODIGO: 50108360       
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50304102       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

5 
LIMON.    SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, sano, limpio, grande, jugoso. Con un peso 
promedio de 02 onzas a más cada uno. 

C/U 3,840 $0.12 $460.80 

  MARCA:  S/M       
 

  

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA  

  

    
 

  VENCIMIENTO:  7 DIAS           

  MANDARINA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce, 
jugosa. Con un peso promedio de 05 onzas a más 
cada una.   

      

  

  
CODIGO: 50108420 

  
    

 

  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50304404       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS.  

  
ADJUDICADO 

  
    

 

6 
MANDARINA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce, jugosa. 
Con un peso promedio de 05 onzas a más cada una. 

C/U 3,858 $0.20 $771.60 

  MARCA:  S/M       
 

  

ORIGEN: EL SALVADOR   

  

    
 

  VENCIMIENTO:  4 DIAS            

  MANZANA EXPORTADA.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce, 
jugosa, diferente variedad. Con un peso promedio de 04 
onzas a más cada una. Presentación en caja.         

  



5 

 

  
CODIGO:  50108500 

  
    

 

  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50301526       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA MARTES 
Y VIERNES, A PARTIR 
DE LAS 8 am, SEGÚN 

NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTACION Y 
DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  
    

 

8 

MANZANA EXPORTADA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce, jugosa, 
diferente variedad. Con un peso promedio de 04 onzas a más 
cada una. Presentación en caja. 

C/U 5,600 $0.30 $1,680.00 

  MARCA:  S/M       
 

  
ORIGEN: ESTADOS UNIDOS, CHILE, ARGENTINA 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:  7 DIAS 

  

      

 

MELON.    SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, sano, limpio, grande, dulce. Con un peso 
promedio de 3 libras o más cada uno. 

  

      

  

  CODIGO: 50108580   
 

  
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50304605   

 
  

 

  ADJUDICADO   
 

  
 

9 
MELON.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, dulce. Con un 
peso promedio de 3 libras o más cada uno. 

C/U 350 $1.50 $525.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS       
 

  VENCIMIENTO:  4 DIAS   
      

  NARANJA PARA FRUTA, UNIDAD.    SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, 
grande, jugosa, dulce, variedad en base a cosecha. 
Con un peso promedio de 07 a 10 oz cada una.         

  

  CODIGO: 50108640       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305002       
 

  
ADJUDICADO 

  
    

 

10 

NARANJA PARA FRUTA, UNIDAD.    SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, 
grande, jugosa, dulce, variedad en base a cosecha. Con 
un peso promedio de 07 a 10 oz cada una. 

C/U 15,000 $0.15 $2,250.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS, GUATEMALA       
 

  VENCIMIENTO:  5 DIAS   
      

  
NARANJA PARA JUGO, UNIDAD.  SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, 
jugosa, dulce, variedad en base a cosecha. Con un peso 
promedio de 07 a 10 oz cada una. 

  

    
 

  
  CODIGO: 50108660       

 
  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305043       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

11 

NARANJA PARA JUGO, UNIDAD.  SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, 
grande, jugosa, dulce, variedad en base a cosecha. Con 
un peso promedio de 07 a 10 oz cada una. 

C/U 1,800 $0.15 $270.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS   
    

 

  VENCIMIENTO:  5  DIAS 
 
 
 
 
 
    

      



6 

 

  PAPAYA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, fresca, 
dulce. Con un peso promedio 3 a más libras cada una.   

    
 

  
  CODIGO: 50108700   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305106       
 

  ADJUDICADO       
 

12 

 
 V PAPAYA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce. Con un 
peso promedio 3 a más libras cada una. 

C/U 1,050 $1.75 $1,837.50 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS   
    

 

  VENCIMIENTO:  3 DIAS   
      

  PERA.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce, 
diferente variedad en base a cosecha. Con un peso 
promedio de  05 onzas a más cada una. Presentación 
en caja de 100 unidades a más.   

    
 

  
  CODIGO: 50108720   

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305408   

    
 

  

  ADJUDICADO       
 

  

13 

PERA.   SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionada, 
fresca, sana, limpia, grande, dulce, diferente variedad en 
base a cosecha. Con un peso promedio de  05 onzas a 
más cada una. Presentación en caja de 100 unidades a 
más. 

C/U 3,840 $0.50 $1,920.00 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: ESTADOS UNIDOS, CHILE, ARGENTINA       
 

  
VENCIMIENTO:  5 DIAS 

  

      

  
PIÑA DE AZUCARON.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con un peso 
promedio de 3 o más libras cada una.  

  

    
 

  

  CODIGO: 50108780       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305609       
 

  ADJUDICADO       
 

14 
PIÑA DE AZUCARON.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con 
un peso promedio de 3 o más libras cada una.  

C/U 750 $1.90 $1,425.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: GUATEMALA, COSTA RICA   
    

 

  
VENCIMIENTO:  4  DIAS 

  
      

  PIÑA DE CASTILLA. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, Para frescos y 
atoles. Con un peso promedio de 3 libras a más cada una.   

    
 

  
  CODIGO: 50108800   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 
 
 
 
 
 
  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50305602   
    

 

  ADJUDICADO       
 

15 

PIÑA DE CASTILLA. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, Para frescos y 
atoles. Con un peso promedio de 3 libras a más cada 
una. 

C/U 1,200 $1.75 $2,100.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: GUATEMALA, COSTA RICA   
    

 

  
VENCIMIENTO:  5 DIAS 

  

    
 



7 

 

  SANDIA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce. Con 
un peso promedio de 10 a más libras cada una.   

      

  
  

CODIGO: 50108820 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50304610       
 

  
ADJUDICADO 

  
    

 

16 
SANDIA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce. Con un 
peso promedio de 10 a más libras cada una. 

C/U 300 $2.60 $780.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS       
 

  VENCIMIENTO:  5 DIAS   
    

 

              

  ZAPOTE.   SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, sano, limpio, grande, dulce. Con un peso 
promedio de 1 o más libras cada uno.   

    
 

  
  CODIGO: 50108900       

 
  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50417043       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

17 

 
ZAPOTE.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, dulce. Con un 
peso promedio de 1 o más libras cada uno. 

C/U 30 $1.50 $45.00 

   
MARCA:  S/M   

    
 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA   
    

 

  
VENCIMIENTO:  3 DIAS 

  
      

  

  MORA PARA FRESCO.  SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, 
dulce. Presentación en bolsas de 1 libra.   

    
 

  
  CODIGO: 50108601       

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  
CODIGO MERCANCIA ONU: 50307013 

  

    
 

  ADJUDICADO       
 

18 
MORA PARA FRESCO.  SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce. 
Presentación en bolsas de 1 libra. 

LB 110 $1.50 $165.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: GUATEMALA   
    

 

  VENCIMIENTO:  2 DIAS   
      

  TAMARINDO.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, pelado. 
Presentación en bolsas de 1 libra.   

    
 

  
  

CODIGO: 50108841 
  

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50307037       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  
    

 

19 
TAMARINDO.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, pelado. 
Presentación en bolsas de 1 libra. 

LB 110 $1.15 $126.50 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA   
    

 

  

VENCIMIENTO:  3 MESES 

  

        
 
 
 
 
 
  



8 

 

  AGUACATE.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, de 
importación. Con un peso promedio de 6 onzas o más 
cada uno.           

  
CODIGO: 50108020 

  

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50401782       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  

    
 

20 

AGUACATE.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, de 
importación. Con un peso promedio de 6 onzas o más 
cada uno. 

C/U 6,000 $0.65 $3,900.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: MEXICO, GUATEMALA   
    

 

  
VENCIMIENTO:  3 DIAS 

  

      
  

  AYOTE MADURO O CALABAZA, UNIDAD.    SE 
REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, fresco, 
sano, limpio, grande. Con un peso promedio entre 8 
libras a más cada uno.           

  CODIGO: 50119070   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50403911   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

21 

AYOTE MADURO CALABAZA, UNIDAD.    SE 
REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, 
limpio, grande. Con un peso promedio entre 8 libras a 
más cada uno. 

C/U 50 $6.00 $300.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO:  3 MESES   
      

  

  
AYOTE TIERNO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. 
Con un peso promedio de entre 10 a 12 onzas cada 
uno. 

          
  CODIGO: 50119080       

 
  

  
CODIGO MERCANCIA ONU: 50403910 

  
    

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

22 
AYOTE TIERNO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un peso promedio 
de entre 10 a 12 onzas cada uno. 

C/U 1,000 $0.60 $600.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR       
 

  VENCIMIENTO:  3 DIAS 
  

      

  
BERENJENA. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionada, 
fresca, sana, limpia, grande. Con un peso promedio de entre 
07 a 10 onzas cada una. 

          

  CODIGO: 50119090       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA MARTES 
Y VIERNES, A PARTIR 
DE LAS 8 am, SEGÚN 

NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTACION Y 
DIETAS. 

  
CODIGO MERCANCIA ONU: 50403508   

    
 

  ADJUDICADO       
 

23 
BERENJENA UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con un peso 
promedio de entre 07 a 10 onzas cada una. 

C/U 5,100 $0.25 $1,275.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN: EL SALVADOR 
  

    
 

  
VENCIMIENTO:  4 DIAS 

  
        



9 

 

  BROCOLI.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un 
peso promedio de 10 onzas a más cada uno.           

  CODIGO: 50119120       
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50402001       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  

    
 

24 
BROCOLI UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un peso 
promedio de 10 onzas a más cada uno. 

C/U 1,200 $1.10 $1,320.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  
ORIGEN: GUATEMALA 

  

    
 

  VENCIMIENTO:  2 DIAS   
        

  CEBOLLA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin tallo. 
Con un peso promedio de 06 onzas a más cada una.           

  
CODIGO: 50119140 

  
      

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50405305         
  ADJUDICADO         

25 
CEBOLLA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin tallo. Con 
un peso promedio de 06 onzas a más cada una. 

C/U 6,000 $0.30 $1,800.00 

  MARCA:  S/M   
      

  ORIGEN: GUATEMALA, MEXICO   
      

  VENCIMIENTO:  7 DIAS   
      

  

  
CHILE DULCE VERDE, UNIDAD.  SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, 
grande. Con un peso promedio entre 04 a 06 onzas 
cada uno. 

        
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO: 50119180       
 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50405612       
 

  ADJUDICADO   
    

 

26 

CHILE DULCE VERDE, UNIDAD.  SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, 
grande. Con un peso promedio entre 04 a 06 onzas cada 
uno. 

C/U 11,520 $0.22 $2,534.40 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS   
    

 

  VENCIMIENTO:  3 DIAS   
      

  
CHILE CIRUELA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, libre de humedad e insectos, 
sano, limpio, grande. Presentación higiénica. Con un 
peso promedio de 13 gr a más cada uno. 

          
  CODIGO: 50107120   

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50425531   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

27 

CHILE CIRUELA, UNIDAD.  SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, libre de humedad e insectos, sano, 
limpio, grande. Presentación higiénica. Con un peso 
promedio de 13 gr a más cada uno. 

C/U 100 $0.60 $60.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:  30 DIAS 

  
      

  



10 

 

  CHILE HUACO, UNIDAD.     SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, libre de humedad e insectos, sano, 
limpio, grande. Presentación higiénica. Con un peso 
promedio de 6 gr a más cada uno.           

  CODIGO: 50107140       
 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50425531 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

28 

CHILE HUACO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, libre de humedad e insectos, sano, limpio, 
grande. Presentación higiénica. Con un peso promedio de 6 
gr a más cada uno. 

C/U 100 $0.60 $60.00 

  MARCA:  S/M       
 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:  30 DIAS 

  
      

  

  COLIFLOR.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un 
peso promedio de 02 libras a más cada uno.           

  
CODIGO: 50119210 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50402610       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  
    

 

29 
COLIFLOR UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un peso 
promedio de 02 libras a más cada uno. 

C/U 1,100 $1.50 $1,650.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  

    
 

  
VENCIMIENTO:  3 DIAS 

  
      

  

  ELOTE BLANCO, UNIDAD.     SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, 
grande. Para elaboración de sopas y tamales. Con un 
peso promedio de 09 onzas a más cada uno.           

  CODIGO: 50119240   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50403270   

    
 

  

  
ADJUDICADO 

  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

30 

ELOTE BLANCO GRANDE, UNIDAD.   SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, tierno,  sano, 
limpio, grande. Para elaboración de sopas y tamales. Con 
un peso promedio de 9 onzas a más cada uno. 

C/U 4,300 $0.25 $1,075.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:  3 DIAS 

  
      

  

  GUISQUIL BLANCO PERULERO, UNIDAD.  SE 
REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, fresco, 
tierno, sano, limpio, grande. Para sopas y guisos. Con 
un peso promedio de 07 onzas a más cada uno.           

  
CODIGO: 50119290 

  

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407074       

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

31 

GUISQUIL BLANCO PERULERO, UNIDAD.  SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, grande. 
Para sopas y guisos. Con un peso promedio de 07 onzas a más 
cada uno. 

C/U 6,000 $0.30 $1,800.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN:  GUATEMALA   
    

 

  
VENCIMIENTO:  4 DIAS 

  
      



11 

 

  GUISQUIL VERDE, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, 
guisos y rellenos, dependiendo del menú su peso variara 
entre 12 a 14 onzas cada uno.            

  CODIGO: 50119310 
  

    
 

  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407073       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y VIERNES, 
A PARTIR DE LAS 8 

am, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION Y 

DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

32 

GUISQUIL VERDE, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, guisos y 
rellenos, dependiendo del menú su peso variara entre 12 a 14 
onzas cada uno.  

C/U 9,600 $0.30 $2,880.00 

  MARCA:  S/M       
 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR 

  

    
 

  
VENCIMIENTO:  4 DIAS 

  
      

  

  
ESCAROLA VERDE, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con 
un peso promedio de 09 onzas a más cada una. 

          
  CODIGO: 50119250   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404614   
    

 

  ADJUDICADO       
 

33 
ESCAROLA VERDE, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con 
un peso promedio de 09 onzas a más cada una. 

C/U 300 $1.25 $375.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  GUATEMALA       
 

  VENCIMIENTO:  2 DIAS   
      

  LECHUGA REPOLLADA. SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. 
Con un peso promedio de 1 ½ libras o más cada una.           

  
CODIGO: 50119360 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404615       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

34 
LECHUGA REPOLLADA. SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con 
un peso promedio de 1 ½ libras o más cada una. 

C/U 150 $0.80 $120.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  

ORIGEN:  GUATEMALA 

  

    
 

  
VENCIMIENTO:  2 DIAS 

  
    

 

  
 

PEPINO, UNIDAD.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierno, sana, limpia, grande. 
Para ensaladas. Con un peso promedio de entre ½ a 1 
libra cada uno.           

  
CODIGO: 50119400 

  
    

 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50307024 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

35 

PEPINO, UNIDAD.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierno, sana, limpia, grande. Para 
ensaladas. Con un peso promedio de entre ½ a 1 libra 
cada uno. 

C/U 2,000 $0.25 $500.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  ORIGEN:  EL SALVADOR       
 

  
VENCIMIENTO:  3 DIAS 

  
      

  



12 

 

  PIPIAN, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para 
sopas, guisos y rellenos, dependiendo del menú su 
peso variará entre 4 a 8 onzas cada uno.           

  
CODIGO: 50119441 

  
    

 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50403903 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

36 

PIPIAN, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, 
guisos y rellenos, dependiendo del menú su peso variará 
entre 4 a  8 onzas cada uno. 

C/U 11,000 $0.22 $2,420.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:   2 DIAS 

  
      

  

  PLATANO GRANDE EN ADECUADO ESTADO DE 
MADURACION.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, sano, limpio, grande, adecuado estado 
de maduración dependiendo del menú Con un peso 
promedio de 10 onzas a más cada uno.           

  
CODIGO: 50118400 

  
    

 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50307025 
  

    
 

  

  ADJUDICADO       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

37 

PLATANO GRANDE EN ADECUADO ESTADO DE 
MADURACION.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, sano, limpio, grande, adecuado estado de 
maduración dependiendo del menú Con un peso 
promedio de 10 onzas a más cada uno. 

C/U 7,000 $0.22 $1,540.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  GUATEMALA, HONDURAS, NICARAGUA   
    

 

  VENCIMIENTO:   5 DIAS   
      

  

  RABANO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, tierno, fresco, sano, limpio, grande. 
Para ensaladas. Con un peso promedio de 01 onza a 
más cada uno.           

  CODIGO: 50119480   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407033   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

38 

RABANO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, tierno, fresco, sano, limpio, grande. Para 
ensaladas. Con un peso promedio de 01 onza a más cada 
uno. 

C/U 2,100 $0.10 $210.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  ORIGEN:  EL SALVADOR, GUATEMALA       
 

  
VENCIMIENTO:   2 DIAS 

  
      

  

  REMOLACHA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para ensaladas 
varias. Con un peso promedio entre 06  a 16 onzas cada una           

  CODIGO: 50119490   
    

 

  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50401922       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA MARTES 
Y VIERNES, A PARTIR 
DE LAS 8 am, SEGÚN 

NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTACION Y 
DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

39 
REMOLACHA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para ensaladas varias. 
Con un peso promedio entre 06  a 16 onzas cada una 

C/U 1,000 $0.30 $300.00 

  MARCA:  S/M       
 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:   5 DIAS 

  
      

  



13 

 

  REPOLLO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, 
encurtidos y rellenos. Con un peso promedio de 05 libras a 
más cada uno.           

  CODIGO: 50119510       
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA MARTES 
Y VIERNES, A PARTIR 
DE LAS 8 am, SEGÚN 

NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50402304       
 

  ADJUDICADO       
 

40 
REPOLLO, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, encurtidos 
y rellenos. Con un peso promedio de 05 libras a más cada uno. 

C/U 300 $1.50 $450.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN:  EL SALVADOR, GUATEMALA   
    

 

  
VENCIMIENTO:   4 DIAS   

      

  ZANAHORIA, UNIDAD.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin 
tallo. Para sopas, guisos, guarniciones, ensaladas. 
Dependiendo del menú su peso variara entre 10 a 12 
onzas cada una.           

  CODIGO: 50119640       
 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50402505 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

41 

ZANAHORIA, UNIDAD.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin tallo. Para 
sopas, guisos, guarniciones, ensaladas. Dependiendo del 
menú su peso variara entre 10 a 12 onzas cada una. 

C/U 6,500 $0.25 $1,625.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  GUATEMALA   
    

 

  VENCIMIENTO:   4 DIAS   
        

  APIO.    SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, sano, limpio, grande, de exportación. Con un 
peso promedio de 2 libras o más cada uno.           

  
CODIGO: 50119050 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50402702       

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

42 

APIO MAZO.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, de   
exportación. Con un peso promedio de 2 libras o más 
cada uno. 

C/U 240 $1.25 $300.00 

  
MARCA:  S/M 

  
    

 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  
    

 

  
VENCIMIENTO:   4 DIAS 

  
      

  ESPINACA, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande. 
Para sopas en gran volumen y guisos. Mazo grande, 
con un peso promedio de 1 ½ libras cada uno.            

  
CODIGO: 50119260 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50406201       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 
 
 
 
  

  
ADJUDICADO 

  
    

 

43 

ESPINACA, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande. Para 
sopas en gran volumen y guisos. Mazo grande, con un 
peso promedio de 1 ½ libras cada uno.  

C/U 180 $1.90 $342.00 

  MARCA:  S/M       
 

  ORIGEN:  EL SALVADOR   
    

 

  

VENCIMIENTO:   2 DIAS 

  

      

  MORA, MAZO.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande.            



14 

 

Para sopas en gran volumen y guisos. Mazo grande, 
con un peso promedio de 01 libra cada uno.  

  CODIGO: 50119380   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404129   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

44 

MORA, MAZO.  SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande.  Para 
sopas en gran volumen y guisos. Mazo grande, con un 
peso promedio de 01 libra cada uno.  

C/U 100 $1.90 $190.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO:   2 DIAS   
        

  CHIPILIN, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio. Para sopas en 
gran volumen y guisos. Mazo grande, con un peso 
promedio de 1 libra cada uno.           

  CODIGO: 50119190   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404131       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

45 

CHIPILIN, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio. Para sopas en gran 
volumen y guisos. Mazo grande, con un peso promedio de 
1 libra cada uno. 

C/U 145 $1.50 $217.50 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO:   2 DIAS   
        

  CILANTRO, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad. 
Sano, fresco, limpio. Para sopas en gran volumen, 
guisos y varios usos. Mazo grande, con un peso 
promedio de 1 libra cada uno.           

  
CODIGO: 50107160 

  
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404106       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

46 

CILANTRO, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad. 
Sano, fresco, limpio. Para sopas en gran volumen, guisos 
y varios usos. Mazo grande, con un peso promedio de 1 
libra cada uno. 

C/U 670 $2.50 $1,675.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR, GUATEMALA 

  

    
 

  VENCIMIENTO:   2 DIAS   
        

  HIERBA BUENA, MAZO.   SE REQUIERE: Primera 
calidad. Sana, fresca, limpia. Para sopas en gran 
volumen y guisos. Mazo grande, con un peso 
promedio de 1 ½ libra cada uno.            

  CODIGO: 50119330   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404130       

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

47 

HIERBA BUENA, MAZO.   SE REQUIERE: Primera 
calidad. Sana, fresca, limpia. Para sopas en gran volumen 
y guisos. Mazo grande, con un peso promedio de 1 ½ 
libra cada uno.  

C/U 170 $2.00 $340.00 

  MARCA:  S/M       
 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR, GUATEMALA 

  

    
 

  
VENCIMIENTO:   2 DIAS 

  
      

  



15 

 

  PEREJIL, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio. Para diferentes 
usos. Mazo grande con un peso promedio de 1 libra 
cada uno.           

  CODIGO: 50119410   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404105       

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
    

 

48 
PEREJIL, MAZO.   SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio. Para diferentes usos. 
Mazo grande con un peso promedio de 1 libra cada uno. 

C/U 190 $2.00 $380.00 

  MARCA:  S/M   
    

 

  ORIGEN:  EL SALVADOR, GUATEMALA   
    

 

  VENCIMIENTO:   2 DIAS   
      

  HOJA DE PLATANO (HUERTA). SE REQUIERE: Hoja 
de huerta para tamales. Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierna, sana, limpia, grande, 
entera. Presentación en rollos de 12 hojas cada uno.         

  

  
CODIGO: 50117100 

  
      

  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407009         2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  
ADJUDICADO 

  
      

49 

HOJA DE PLATANO (HUERTA). SE REQUIERE: Hoja de 
huerta para tamales. Primera calidad, seleccionada, 
fresca, tierna, sana, limpia, grande, entera. Presentación 
en rollos de 12 hojas cada uno. 

C/U 80 $2.50 $200.00 

  MARCA:  S/M   
      

  ORIGEN:  EL SALVADOR   
      

  VENCIMIENTO:   4 DIAS   
        

  AJO. SE REQUIERE: Primera calidad, de exportación, 
seleccionado, sano, limpio, grande. Para diferentes 
usos. Presentación en bolsa higiénica de 1 libra.       

  

  CODIGO: 50107040 
 

  
 

  

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50403801 
 

  
 

  

  ADJUDICADO    
 

  

50 
AJO. SE REQUIERE: Primera calidad, de exportación, 
seleccionado, sano, limpio, grande. Para diferentes usos. 
Presentación en bolsa higiénica de 1 libra. 

LB 165 $2.25 $371.25 

  MARCA:  S/M 
 

  
 

  

  ORIGEN:  CHINA, GUATEMALA    
 

  

  VENCIMIENTO:   7 DIAS   
      

  EJOTES. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, grande. 
Para ensaladas, sopas, guisos y combinaciones 
varias.           

  CODIGO: 50119230   
    

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 
 
 
 
  

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407060   
    

 

  ADJUDICADO   

 
  

 

51 
EJOTES. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado, 
fresco, tierno, sano, limpio, grande. Para ensaladas, 
sopas, guisos y combinaciones varias. 

LB 2,500 $0.80 $2,000.00 

  MARCA:  S/M   

 
  

 

  ORIGEN:   GUATEMALA   
 

  
 

  
VENCIMIENTO:   3 DIAS 

  

      



16 

 

  PAPAS.     SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para 
rellenos, guisos, puré y sopas. Dependiendo del menú 
su peso variara de entre 04 a 16 onzas cada una.           

  CODIGO: 50118300   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50405701   

    
 

  

  ADJUDICADO   

 
  

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

52 

PAPAS.     SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para rellenos, 
guisos, puré y sopas. Dependiendo del menú su peso 
variara de entre 04 a 16 onzas cada una. 

LB 6,800 $0.60 $4,080.00 

  MARCA:  S/M   
 

  
 

  

ORIGEN:   GUATEMALA 

  

 
  

 

  VENCIMIENTO:   4 DIAS   
        

  TOMATE DE COCINA.    SE REQUIERE: Primera 
calidad, seleccionado, fresco, jugoso, sano, limpio, 
grande. Adecuado estado de maduración. Para 
diferentes usos, ensaladas y guarniciones.           

  CODIGO: 50119570   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50406507   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
 

  
 

53 

TOMATE DE COCINA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, jugoso, sano, limpio, grande. 
Adecuado estado de maduración. Para diferentes usos, 
ensaladas y guarniciones. 

LB 11,000 $0.60 $6,600.00 

  MARCA:  S/M   
 

  
 

  ORIGEN:   EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS   

 
  

 

  VENCIMIENTO:   4 DIAS   
        

  YUCA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierna, sana, limpia, grande. Para 
sopas y postres, dependiendo del menú su peso 
variara entre 2 a 3 libras cada una.           

  CODIGO: 50118650   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50407070   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
 

  
 

54 

YUCA.  UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierna, sana, limpia, grande. Para 
sopas y postres, dependiendo del menú su peso variara 
entre 2 a 3 libras cada una. 

LB 1,500 $0.45 $675.00 

  MARCA:  S/M   

 
  

 

  ORIGEN:   EL SALVADOR   

 
  

 

  VENCIMIENTO:   5 DIAS   
        

 
CAMOTE.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para 
dulces y pures.           

  CODIGO: 50118050   
    

 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  CODIGO MERCANCIA ONU: 50406421       
 

  ADJUDICADO   

 
  

 

55 
CAMOTE.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para dulces y 
pures. 

LB 2,500 $0.60 $1,500.00 

  MARCA:  S/M   
 

  
 

  
ORIGEN:  GUATEMALA 

  

 
  

 

  VENCIMIENTO:  6 DIAS         



17 

 

  GARBANZOS.     SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio y libre de gorgojos 
y otros insectos, grande. Para purés y arroces. 
Presentación en bolsa higiénica de 1 Libra.           

  CODIGO: 50112160       
 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50407018 
  

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

56 

GARBANZOS.     SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionado, fresco, sano, limpio y libre de gorgojos y 
otros insectos, grande. Para purés y arroces. 
Presentación en bolsa higiénica de 1 Libra. 

LB 120 $2.50 $300.00 

  MARCA:  S/M   

 
  

 

  ORIGEN:  GUATEMALA   

 
  

 

  
VENCIMIENTO:  30  DIAS 

  

      
  

  PETIT POISE O GUISANTE VERDE.    SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, 
grande. Para arroces y guisos. Presentación en bolsa 
higiénica de 1 libra.           

  CODIGO: 50119430   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50404001   

    
 

2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO       
 

58 

PETIT POISE O GUISANTE VERDE.   SE REQUIERE: 
Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, 
grande. Para arroces y guisos. Presentación en bolsa 
higiénica de 1 libra. 

LB 95 $3.50 $332.50 

  MARCA:  S/M   

 
  

 

  ORIGEN:  GUATEMALA   

 
  

 

  VENCIMIENTO:  2 DIAS   
        

  RETOÑO DE SOYA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierno, sana, limpia, grande. 
Para ensaladas, sopas, arroces y guisos. 
Presentación en bolsa higiénica de 1 libra.         

  CODIGO: 50119520   
 

  
 

  
  

CODIGO MERCANCIA ONU: 50407072 
  

 
  

 
2 VECES POR 
SEMANA, DIA 

MARTES Y 
VIERNES, A PARTIR 

DE LAS 8 am, 
SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, EN 
EL DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTACION 

Y DIETAS. 

  ADJUDICADO   
 

  
 

59 

RETOÑO DE SOYA.    SE REQUIERE: Primera calidad, 
seleccionada, fresca, tierno, sana, limpia, grande. Para 
ensaladas, sopas, arroces y guisos. Presentación en 
bolsa higiénica de 1 libra. 

LB 190 $1.25 $237.50 

  MARCA:  S/M   
 

  
 

  
ORIGEN:  EL SALVADOR 

  

 
  

 

  VENCIMIENTO:  2 DIAS           

  
AVENA, EN HOJUELAS, BOLSA (250 – 500) GRAMOS.       SE 
REQUIERE: En hojuelas. Excelente calidad. Libre de humedad 
e insectos. Marca y Etiqueta nutricional. Fecha de 
vencimiento visibles (impresa o viñeta de fábrica). Registro 
Sanitario vigente. Envasado en empaques de 400gr a más. 

          
  CODIGO: 50106076   

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50221201   

    
 

  
  ADJUDICADO   

    
 

CADA 2 SEMANAS 
SEGÚN 

PROGRAMACION. LAS  
CANTIDADES SERAN 

ESTIPULADAS, SEGÚN 
NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, POR 
EL AREA 

SOLICITANTE. 

74 

AVENA, EN HOJUELAS, BOLSA (250 – 500) GRAMOS.       
SE REQUIERE: En hojuelas. Excelente calidad. Libre de 
humedad e insectos. Marca y Etiqueta nutricional. Fecha 
de vencimiento visibles (impresa o viñeta de fábrica). 
Registro Sanitario vigente. Envasado en empaques de 
400 gr a más. 

C/U  670 $1.65 $1,105.50 

  
MARCA:  3 MINUTE 

  

    
 

  ORIGEN: CENTROAMERICA       
 

  
VENCIMIENTO: SEGÚN EMPAQUE 

  

      
  



18 

 

  SAL COMUN YODADA.      SE REQUIERE: Para cocinar. 
Excelente calidad. Blanca. Limpia y libre de humedad. 
Fortificada con Yodo. Registro sanitario vigente. Envasada en 
empaque con un peso promedio 1 libra cada uno           

  CODIGO: 50116320       
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50171551       

 

CADA 2 SEMANAS 
SEGÚN 

PROGRAMACION. 
LAS CANTIDADES 

SERAN 
ESTIPULADAS, 

SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, 

POR EL AREA 
SOLICITANTE. 

  ADJUDICADO       
 

78 

SAL COMUN YODADA.      SE REQUIERE: Para cocinar. 
Excelente calidad. Blanca. Limpia y libre de humedad. 
Fortificada con Yodo. Registro sanitario vigente. Envasada en 
empaque con un peso promedio 1 libra cada uno 

LB 900 $0.12 $108.00 

  MARCA:  SALINITAS   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO: SEGÚN EMPAQUE   
      

  FRIJOLES ROJOS DE SEDA.      SE REQUIERE: 
Blando. Excelente calidad. Grano entero. Limpio, Libre 
de humedad e insectos. Excelente rendimiento. Marca 
incluida y fecha de vencimiento visible (impresa o 
viñeta de fábrica).  Presentación en sacos de 100 a 
110 libras o 45 a 50 kilogramos.           

  CODIGO: 50112150   
    

 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50401833       

 

CADA 2 SEMANAS 
SEGÚN 

PROGRAMACION. 
LAS CANTIDADES 

SERAN 
ESTIPULADAS, 

SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, 

POR EL AREA 
SOLICITANTE. 

  ADJUDICADO   
    

 

80 

FRIJOLES ROJOS DE SEDA.      SE REQUIERE: Blando. 
Excelente calidad. Grano entero. Limpio, Libre de 
humedad e insectos. Excelente rendimiento. Marca 
incluida y fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta 
de fábrica). Registro Sanitario Vigente.  Presentación en 
sacos de 100 a 110 libras o    45 a 50  

LB 8,000 $0.80 $6,400.00 

  MARCA:  ESPIGA   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO: SEGÚN EMPAQUE   
        

  ARROZ ENTERO.      SE REQUIERE: Para freír. 
Excelente calidad. Grano entero. Limpio, Libre de 
humedad e insectos. Excelente rendimiento. Marca 
incluida y fecha de vencimiento visible (impresa o 
viñeta de fábrica). Presentación en sacos de 100 a 110 
libras o 45 a 50 kilogramos.           

   
 
CODIGO: 50106020   

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50221101   

    
 

CADA 2 SEMANAS 
SEGÚN 

PROGRAMACION. 
LAS  CANTIDADES 

SERAN 
ESTIPULADAS, 

SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, 

POR EL AREA 
SOLICITANTE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   
ADJUDICADO   

    
 

81 

 
ARROZ ENTERO.      SE REQUIERE: Para freír. 
Excelente calidad. Grano entero. Limpio, Libre de 
humedad e insectos. Excelente rendimiento. Marca 
incluida y fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta 
de fábrica). Registro Sanitario vigente. Presentación en 
sacos de 100 a 110 libras o  

LB 9,000 $0.49 $4,410.00 

   
 
 
MARCA:  ESPIGA   

    
 

  

ORIGEN: EL SALVADOR 

  

    
 

  VENCIMIENTO: SEGÚN EMPAQUE   
        



19 

 

 AZUCAR BLANCA.      SE REQUIERE: De caña de 
azúcar. Para endulzar bebidas y en la preparación de 
postres. Excelente calidad. Refinada. Fortificada con 
vitamina “A”. Libre de humedad. Registro Sanitario 
vigente. Presentación a granel en sacos de 100 a 110 
libras o 45 a 50 Kilogramos.     

  

    
  CODIGO: 50101050   

    
 

  
  CODIGO MERCANCIA ONU: 50161509   

    
 

  
  ADJUDICADO   

    
 

CADA 2 SEMANAS 
SEGÚN 

PROGRAMACION. 
LAS  CANTIDADES 

SERAN 
ESTIPULADAS, 

SEGÚN NECESIDAD 
INSTITUCIONAL, 

POR EL AREA 
SOLICITANTE. 

84 

AZUCAR BLANCA.      SE REQUIERE: De caña de 
azúcar. Para endulzar bebidas y en la preparación de 
postres. Excelente calidad. Refinada. Fortificada con 
vitamina “A”. Libre de humedad. Registro Sanitario 
vigente. Presentación a granel en sacos de 100 a 110 
libras o 45 a 50 Kilogramos. 

LB 9,000 $0.48 $4,320.00 

  MARCA: EL ANGEL, LA CABAÑA, JIBOA, EL CAÑAL   
    

 

  ORIGEN: EL SALVADOR   
    

 

  VENCIMIENTO: SEGÚN EMPAQUE   
        

MONTO TOTAL A PRORROGAR $81,641.05   
 

 

B) ESTABLÉZCASE, como nuevo monto contractual, la cantidad de CIENTO OCHENTA Y 

DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS DÓLARES CON SESENTA CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $182,966.60). 

 

C) Que ante solicitud de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, la Unidad 

Financiera Institucional emitió la asignación presupuestaria siguiente: PFG- 12/2022, UP: 

02; LT: 02 ; ESPECÍFICO PRESUPUESTARIO: 54101, por un monto de OCHENTA Y UN 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES CON CINCO CENTAVOS DE DÓLAR 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $81,641.05), para los renglones números 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 58, 59, 74, 78, 80, 81 y 84, con cargo a: FONDO GENERAL. En el Rubro: 

Productos Alimenticios para personas. 

 
D) ESTABLÉZCASE, como plazo de entrega de renglones números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 

74, 78, 80, 81 y 84, del contrato 92/2021, el siguiente: CADA 2 SEMANAS SEGÚN 

PROGRAMACION. LAS CANTIDADES SERAN ESTIPULADAS, SEGÚN NECESIDAD 

INSTITUCIONAL, POR EL AREA SOLICITANTE. 

 

E) ORDÉNASE, al Señor (…………………….), propietario del establecimiento comercial 

“DISTRIBUIDORA DLM”, conforme lo dispuesto por el artículo 35 de la LACAP, la 

presentación de GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, por la cantidad de 

DIECISEIS MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO DÓLARES CON VEINTIUN CENTAVOS 

DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $16,328.21); equivalente al 

20% del monto ampliado en la presente Resolución, la cual estará vigente desde la 

distribución de la presente resolución hasta un plazo que deberá exceder en 120 días 

calendario; al plazo contractual y demás condiciones especificadas en el contrato 92/2021.  



20 

 

 

F) DÉJANSE vigentes las demás cláusulas y disposiciones del referido contrato que no 

hayan sido modificadas por la presente Resolución.  

  

NOTIFIQUESE. 

 

 

 

TITULAR HOSPITAL NACIONAL ROSALES          CONTRATISTA 

==================================================================== 
 
NOTA: La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, ha modificado el documento original, 

elaborando esta versión pública con base al Art. 30, Relacionado con el Art. 24, Literal “c” de la Ley de 

Acceso a la Información Pública (LAIP).                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R-3 


